
22/1/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=449738&tipo=t 1/3

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
Gabinete do Ministro
Secretaria Executiva

Departamento de Gestão Interna

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00042/2013 (SRP)

Às 16:46 horas do dia 09 de dezembro de 2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. DJAIR FIORILLO LOPES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
59000001002201391, Pregão nº 00042/2013. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 15.092.772,7600 Situação: Homologado

Adjudicado para: INFOSOLO INFORMATICA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 11.023.000,0000 , com
valor negociado a R$ 10.500.000,0000 e a quantidade de 0 .

Itens do grupo:

 1 - Informática - Programas Fechados (Software)

 2 - Informática - Instalação / Manutenção Comunicação Dados

 3 - Treinamento Informática - Sistema / Software

 4 - Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )

 5 - Serviços de Tecnologia da Informação e Apoio Técnico de Atividades de Informática

 6 - Informática - Programas Fechados (Software)

Item: 1 - GRUPO 1

Descrição: Informática - Programas Fechados (Software)

Descrição Complementar: Aquisição da Ferramenta e Código-fonte com licença de uso perpétuo e sem
limites de usuários.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: 1

Valor estimado: R$ 4.405.666,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: INFOSOLO INFORMATICA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 3.400.000,0000 , com
valor negociado a R$ 3.182.250,0000 e a quantidade de 2 1 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
04/12/2013
08:05:15

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INFOSOLO INFORMATICA
LTDA - ME, CNPJ/CPF:10213834000139, Melhor lance : R$

3.400.000,0000, Valor Negociado : R$ 3.182.250,0000. Motivo: Valor
negociado com o licitante via chat.

Homologado
09/12/2013
16:46:02

DJAIR
FIORILLO

LOPES



22/1/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=449738&tipo=t 2/3

Item: 2 - GRUPO 1

Descrição: Informática - Instalação / Manutenção Comunicação Dados

Descrição Complementar: Instalação e configuração.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R$ 380.266,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: INFOSOLO INFORMATICA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 250.000,0000 e a
quantidade de 2 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
04/12/2013
08:05:15

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INFOSOLO

INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ/CPF:10213834000139, Melhor lance :
R$ 250.000,0000

Homologado
09/12/2013
16:46:02

DJAIR
FIORILLO

LOPES

Item: 3 - GRUPO 1

Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software

Descrição Complementar: Treinamento de usuários.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Turma

Valor estimado: R$ 20.005,5600 Situação: Homologado

Adjudicado para: INFOSOLO INFORMATICA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 7.000,0000 , com valor
negociado a R$ 3.500,0000 e a quantidade de 25 Turma .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
04/12/2013
08:05:15

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INFOSOLO INFORMATICA
LTDA - ME, CNPJ/CPF:10213834000139, Melhor lance : R$ 7.000,0000,

Valor Negociado : R$ 3.500,0000. Motivo: Valor negociado com o licitante
via chat.

Homologado
09/12/2013
16:46:02

DJAIR
FIORILLO

LOPES

Item: 4 - GRUPO 1

Descrição: Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )

Descrição Complementar: Suporte técnico.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: Meses

Valor estimado: R$ 79.094,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: INFOSOLO INFORMATICA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 52.000,0000 e a
quantidade de 24 Meses .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
04/12/2013
08:05:15

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INFOSOLO
INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ/CPF:10213834000139, Melhor lance :

R$ 52.000,0000

Homologado
09/12/2013
16:46:03

DJAIR
FIORILLO

LOPES



22/1/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=449738&tipo=t 3/3

Item: 5 - GRUPO 1

Descrição: Serviços de Tecnologia da Informação e Apoio Técnico de Atividades de Informática

Descrição Complementar: Operação assistida.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 25.000 Unidade de fornecimento: UST

Valor estimado: R$ 74,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: INFOSOLO INFORMATICA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 53,0000 e a
quantidade de 25.000 UST .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
04/12/2013
08:05:15

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INFOSOLO

INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ/CPF:10213834000139, Melhor lance :
R$ 53,0000

Homologado
09/12/2013
16:46:03

DJAIR
FIORILLO

LOPES

Item: 6 - GRUPO 1

Descrição: Informática - Programas Fechados (Software)

Descrição Complementar: Customizações.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: PF

Valor estimado: R$ 848,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: INFOSOLO INFORMATICA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 650,0000 e a
quantidade de 1.500 PF .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
04/12/2013
08:05:15

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INFOSOLO

INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ/CPF:10213834000139, Melhor lance :
R$ 650,0000

Homologado
09/12/2013
16:46:03

DJAIR
FIORILLO

LOPES

Fim do documento


